К делу №1-100/2021

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк 22 июня 2021 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Харченко М.Е., 

при секретаре судебного заседания Кондратьеве С.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Ковалева А.В., удостоверение № выдано МЮ РФ по Краснодарскому краю ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца поселка 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не работающего, проживающего по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, военную службу не проходил, медицинской комиссией при Тихорецком ГВК ДД.ММ.ГГГГ признан «В»-ограничено годен к военной службе по ст.26 «в» приказа МО СССР № (диагноз: недостаточность митрального клапана с регургитацией), ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с мая 2020 года до 11 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, О.А.ВБ., находясь на участке, расположенном во дворе домовладения, находящегося в его пользовании, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея умысел на культивирование растений конопли, в построенных им теплицах незаконно осуществлял культивирование 129 кустов, которые по заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ являются растениями конопля (растениями рода Cannabis), содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня позиций «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», запрещенные к возделыванию растения, выращивал с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем прополки почвенного слоя, полива, удобрения, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления, без цели сбыта.

Согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 129 кустов растений рода конопля «Cannabis» является крупным размером. 

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и дата следствием не установлены, на земельном участке, находящемся в его пользовании, расположенном по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, заведомо зная, что на данном участке произрастают наркотикосодержащие растения конопли, выращенные им же, с целью приобретения и хранения наркотического средства для последующего личного употребления, оборвал с данных кустов верхние части, разместил их в семи полимерных прозрачных пакетах на чердаке, в два полимерных прозрачных пакета, которые поместил в полимерный контейнер, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для последующего личного употребления, ФИО1 оборвал с выращенных им кустов растения конопли верхние части, которые поместил в полимерную емкость голубого цвета, полимерную чашу с ситом, полимерную банку, москитную сетку, полимерную емкость белого цвета, полимерный ящик, стеклянную чашу, полимерное полотно, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 

<

данные изъяты>. Реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для последующего личного употребления, ФИО1 оборвал с выращенных им кустов растения конопли верхние части, которые поместил в два полимерных пакета и полимерный контейнер, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты>, в металлическую банку с надписью «AZERCAY», тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 

<

данные изъяты>. При обрывании верхних частей с кустов растения конопля на ладонях рук ФИО1 образовывался налет, который он скатывал в спрессованные шарики, тем самым незаконно приобрел и хранил наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 

<

данные изъяты>.

Часть незаконно приобретённого наркотического средства ФИО1 незаконно хранил на территории домовладения 

<

адрес>, находящемся в его пользовании, а часть наркотического средства хранил в хозяйственной постройке, находящейся в его пользовании, расположенной во дворе многоквартирного 

<

адрес> и в 

<

адрес> по месту своего проживания.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени 11 часов 01 минуты до 17 часов 24 минут при проведении обыска территории домовладения и в домовладении 

<

адрес> 

<

адрес>, находящемся в пользовании ФИО1, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району были обнаружены и изъяты: в ящике кухонного гарнитура, расположенного в комнате домовладения, семь полимерных пакетов с веществом растительного происхождения; на полу в комнате домовладения полимерный контейнер с двумя полимерными пакетами с веществом растительного происхождения; в чердачном помещении домовладения вещество растительного происхождения в полимерном пакете.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ предоставленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета в семи полимерных пакетах, полимерном пакете черного цвета, в двух полимерных пакетах в полимерном контейнере, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110° С, составила 

<

данные изъяты>.

В ходе производства обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, в комнате домовладения были обнаружены: полимерный бак емкостью 80 литров с веществом растительного происхождения; в комнате на сидении от офисного стула обнаружена полимерная чашка с ситом с растительным веществом растительного происхождения; в подвесном ящике от кухонного гарнитура полимерная емкость с мерными делениями с уплотненным комкообразным веществом темного цвета; в подвесном ящике кухонного гарнитура обнаружена полимерная емкость с веществом растительного происхождения; на полу в комнате обнаружен полимерный контейнер с двумя пакетами с веществом растительного происхождения; полимерная емкость с веществом растительного происхождения; под полимерным ящиком обнаружена стеклянная емкость цилиндрической формы с веществом растительного происхождения; на кухонном столе обнаружены бытовые весы; у входа в теплицу обнаружено полотно с веществом растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +1100С, составила 

<

адрес>. Представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета в мерном стаканчике является кустарно изготовленным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 3,18 грамм.

В период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска в 

<

адрес>, расположенной по 

<

адрес> 

<

адрес> Краснодарского края, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району была изъята металлическая банка с надписью «AZERCAY», с полимерными пакетиками и спичечным коробком.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета на дне металлической банки с надписью «AZERCAY», является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +100°С, составила 

<

данные изъяты>.

В ходе обыска в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 55 минут в хозяйственной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> Краснодарского края, находящейся в пользовании ФИО1, сотрудниками ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району обнаружены и изъяты на полке два полимерных пакета с массой растительного происхождения и полимерная емкость с веществом растительного происхождения.

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленная на экспертизу измельченная растительная масса зеленого цвета в двух полимерных пакетах и не измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном контейнере является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 

<

данные изъяты>.

Таким образом, общая масса наркотического средства каннабис (марихуана), изъятого у ФИО1, высушенного при температуре +110°С, составила 

<

данные изъяты>, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления.

Согласно постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства каннабис (марихуана) массой 

<

данные изъяты> отнесен к крупному размеру, количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 

<

данные изъяты> отнесено к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по части 1 статьи 231, части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации признал полностью. Пояснил, что ранее культивацией конопли никогда не занимался. После смерти бабушки в 2018 году, находящийся в 

<

адрес> дом, в котором проживала бабушка, остался без присмотра. Примерно два года назад он стал употреблять марихуану, употреблял не часто. В 2018 году он приобрел у знакомого семена конопли, посадил их, чтобы проверить всхожесть, думал, что ничего не вырастет, однако все семена проросли. Выращивал коноплю для личного употребления путем курения. После смерти бабушки в доме никто постоянно не проживал. Кроме него во двор домовладения приезжал его отец, так там находилось хозяйство, были куры и утки. На построенной им теплице повесил замок, поэтому отец ничего не видел и не спрашивал, что в ней растет. С отцом он не поддерживает отношения, они поссорились два года назад, поэтому приезжал туда, когда не было отца. У матери больное сердце, поэтому она никогда с отцом не приезжала в бабушкино подворье. О том, что за культивирование конопли предусмотрена уголовная ответственность, он не знал. Знал, что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать. 

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №6 пояснил, что является старшим оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по Тихорецкому району. С подсудимым знаком по долгу службы, неприязненных отношений к подсудимому не имеет. Летом 2020 года в жилом доме в 

<

адрес>, улицу не помнит, проводил обысковые мероприятия на основании постановления Тихорецкого городского суда. Подъехали по адресу в 

<

адрес>, позвали хозяина, вышел ФИО1, пригласили понятых, зачитали постановление о производстве обыска, ознакомили ФИО1 с постановлением, после ознакомления он расписался. Ему было предложено выдать запрещенные предметы, после чего он пояснил, что на территории домовладения имеется теплица с коноплей, в доме хранится конопля. Зашли, стали производить обысковые мероприятия, в ходе обыска в доме были обнаружены различные полимерные емкости, в которых находились измельченная и не измельченная конопля. Конопля была найдена на чердаке. Во дворе находилось обтянутая тканью хозяйственная постройка, в которой произрастала конопля. Были обнаружены удобрения для конопли, тяпки, шланг для полива, специальная ёмкость, куда наливалась вода, которая смешивалась с удобрением, а затем производился полив. ФИО1 пояснял, что это всё принадлежит ему, коноплю он вырастил для собственного личного употребления. В доме нашли весы, была расфасована конопля в пакетах. По окончанию обыска ФИО1 расписался в протоколе обыска, на последней странице протокола обыска написал, что всё изъятое принадлежит ему лично. Изъятие наркотических средств происходило в присутствии двух понятых. Все обнаруженное опечатали, завязывали горловину пакета, поместили в другой полимерный пакет и изъяли. Кусты, которые находились в теплицах, были вырваны с корнем и изъяты. Количество кустов не помнит, так как прошел достаточно большой промежуток времени, по роду своей работы он неоднократно принимал участие в таких мероприятиях.

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей ему было назначено 10 суток, он был направлен в специальный приемник ОМВД России по Тихорецкому району для отбытия наказания. В камере, куда он был помещен для отбытия наказания за совершение административного правонарушения, находились еще трое мужчин. Один из них представился ФИО1, который также отбывал административный арест за совершение административного правонарушения. В ходе разговора с ним ФИО1 сообщил, что у него дома проводился обыск и что он выращивал коноплю в теплице, которую обнаружили сотрудники полиции и изъяли у него. За все время нахождения с ФИО1 в одной камере, он за медицинской помощью не обращался, на здоровье не жаловался. Неоднократно в разговоре с ним ФИО1 интересовался, какое наказание ему грозит за найденную коноплю у него дома и за то, что он ее выращивал. ФИО1 волновался, что его поместят под стражу и что ему грозит большой срок за совершенное им преступление. ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 неоднократно интересовался у него, что можно сделать, чтобы его из специального приемника поместили в больницу, чтобы скрыться от органов следствия во избежание ответственности за совершенное им преступление. Он пояснял ему, что не знает. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в обеденное время, ФИО1 через окно камеры попросил кипятка у постового, после чего направился с пластмассовой емкостью к двери, где ему постовой налил кипяток. ФИО1 взял банку двумя руками, держа емкость с кипятком на уровне груди стал пятиться в сторону свой кровати по проходу между кроватью и столом. В этот момент ФИО1 осел назад, при этом вылил кипяток на себя в район шеи и груди. После получения ожога он пояснил, что ему стало плохо, жаловался на боли в сердце, поэтому перелил на себя кипяток. Считает, что ФИО1 мог намеренно перелить кипяток на себя, так как ранее интересовался, что необходимо сделать, чтобы попасть из специального приемника в больницу (т.1, л.д. 100-102). 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в центре 

<

адрес> Краснодарского края, где к нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил участвовать при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие, после чего с сотрудником полиции направился по указанному адресу. По прибытию сотрудник полиции представил ему второго понятого и позвал хозяина. Со двора вышел гражданин, которому сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, на что гражданин представился ФИО1. В присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление Тихорецкого городского суда о разрешении проведения обыска по указанному адресу с целью обнаружения наркотических средств, предметов и вещей, запрещенных законом в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что на территории данного домовладения у него хранится наркотическое средство «марихуана», которое он на этой же территории выращивает для личного употребления. После чего всем участвующим лицам сотрудником полиции были доведены права. ФИО1 дал добровольное согласие на проведение обыска, после чего все участвующие лица направились на территорию домовладения. В ходе обыска в постройке было обнаружено сетчатое полотно, на котором находилось вещество растительного происхождения. Данное полотно с веществом было изъято сотрудником полиции и помещено в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом, за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Около хозяйственной постройки на земле были обнаружены полимерные бутылки различным объемом, на которых имелись этикетки с надписями, на сколько он помнит предназначались для удобрения растений. Данные бутылки были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. При входе в домовладение были обнаружены два сотовых телефона, один марки «Samsung», второй марки «Lenovo». Данные телефоны были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В ходе обыска в домовладении в комнате №1 был обнаружен полимерный бак, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Данный бак с веществом был изъят сотрудником полиции, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На сидении от офисного стула была обнаружена полимерная чашка с веществом растительного происхождения, в которой находилось сито с веществом растительного происхождения. Данная чашка была изъята сотрудником полиции и помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом, за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В подвесном ящике кухонного гарнитура была обнаружена полимерная емкость с мерными делениями, в которой находилось уплотненное комкообразное вещество темного цвета. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Также в данном ящике были обнаружены семь полимерных пакетов, в каждом из которых находилось измельченное вещество растительного происхождения. Данные пакеты были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На полу был обнаружен полимерный контейнер, внутри которого находилось два полимерных пакета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Данный контейнер с содержимым был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В подвесном ящике от кухонного гарнитура была обнаружена полимерная емкость, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В этом же ящике находилась еще одна полимерная емкость с измельченным веществом растительного происхождения. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Далее был обнаружен полимерный ящик прямоугольной формы, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Данный ящик с содержимым помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Под полимерным ящиком была обнаружена стеклянная ёмкость цилиндрической формы, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В ходе обыска на кухонном столе обнаружены бытовые весы, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Обнаружена тетрадь, в которой находился рукописный текст. Данная тетрадь была помещена в полимерный пакет, за подписью участвующих лиц опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На чердаке домовладения было обнаружено вещество растительного происхождения, которое было помещено в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Далее все участвующие лица направились на территорию двора домовладения. В глубине двора обнаружена теплица Г-образной формы, где были обнаружены средства полива, удобрения, в торфяных горшках произрастали растения, которые внешне походили на растение «конопля». Часть растений были обрезаны и виднелись только стебли. Все растения были изъяты из почвы с корнем и помещены в четыре связки из полимерного материала. Каждая связка была обвязана нитью, к свободным концам прикреплены бирки с пояснительным текстом за подписями участвующих лиц, опечатаны оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. При пересчете изъятых растений их количество составило 345 штук. В теплице были обнаружены химические средства для удобрения растений, которые не изымались. У входа в теплицу с правой стороны было обнаружено вещество растительного происхождения, которое находилось между стеклом и москитной сеткой. Данное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. По окончанию обыска сотрудником полиции каждому участвующему лицу был предъявлен протокол обыска, после ознакомления с которым участвующие лица подписали данный протокол. В ходе проведения обыска сотрудниками полиции на ФИО1 никакого давления не оказывалось. ФИО1 пояснил, что все изъятое в ходе обыска принадлежит ему, наркотическое средство он хранил и выращивал для личного употребления (т.2, л.д. 112-116).

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в центре 

<

адрес> Краснодарского края, направлялся по месту своего проживания. К нему подошел мужчина, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и предложил участвовать при проведении обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. Он дал свое добровольное согласие, после чего с сотрудником полиции направился по указанному адресу. По прибытию по указанному адресу сотрудник полиции представил ему второго понятого и позвал хозяина. Со двора вышел гражданин, которому сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения, на что гражданин представился ФИО1. В присутствии всех участвующих лиц сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление Тихорецкого городского суда о разрешении проведения обыска по указанному адресу с целью обнаружения наркотических средств, предметов и вещей, запрещенных законом в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что на территории данного домовладения у него хранится наркотическое средство «марихуана», которое он на этой же территории выращивает для личного употребления. Всем участвующим лицам сотрудником полиции были доведены права. ФИО1 дал добровольное согласие на проведение обыска, после чего все участвующие лица направились на территорию домовладения. В ходе обыска в постройке было обнаружено сетчатое полотно, на котором находилось вещество растительного происхождения. Данное полотно с веществом было изъято сотрудником полиции и помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Около хозяйственной постройки на земле были обнаружены полимерные бутылки различным объемом, предназначались для удобрения растений. Данные бутылки были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. При входе в домовладение были обнаружены два сотовых телефона, один марки «Samsung», второй марки «Lenovo». Данные телефоны были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В ходе обыска в домовладении в комнате №1 был обнаружен полимерный бак, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Данный бак с веществом был изъят сотрудником полиции, помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На сидении от офисного стула была обнаружена полимерная чашка с веществом растительного происхождения, в которой находилось сито с веществом растительного происхождения. Данная чашка была изъята сотрудником полиции и помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В подвесном ящике кухонного гарнитура была обнаружена полимерная емкость с мерными делениями, в которой находилось уплотненное комкообразное вещество темного цвета. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Также в данном ящике были обнаружены семь полимерных пакетов, в каждом из которых находилось измельченное вещество растительного происхождения. Данные пакеты были изъяты сотрудником полиции, помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На полу был обнаружен полимерный контейнер, внутри которого находилось два полимерных пакета, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения. Данный контейнер с содержимым был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В подвесном ящике от кухонного гарнитура была обнаружена полимерная емкость, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В этом же ящике находилась еще одна полимерная емкость с измельченным веществом растительного происхождения. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Далее был обнаружен полимерный ящик прямоугольной формы, внутри которого находилось вещество растительного происхождения. Данный ящик с содержимым был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Под полимерным ящиком была обнаружена стеклянная емкость цилиндрической формы, внутри которой находилось вещество растительного происхождения. Данная емкость с содержимым была помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В ходе обыска на кухонном столе обнаружены бытовые весы, которые были помещены в полимерный пакет, горловина обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Обнаружена тетрадь, в которой находился рукописный текст. Данная тетрадь была помещена в полимерный пакет за подписью участвующих лиц, опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На чердаке домовладения обнаружено вещество растительного происхождения, которое было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Далее все участвующие лица направились на территорию двора домовладения. В глубине двора была обнаружена теплица Г-образной формы, где были обнаружены средства полива, удобрения, в торфяных горшках произрастали растения, которые внешне походили на растение «конопля», часть растений были обрезаны и виднелись только стебли. Все растения были изъяты из почвы с корнем и помещены в четыре связки из полимерного материала, каждая связка была обвязана нитью, к свободным концам прикреплены бирки с пояснительным текстом за подписями участвующих лиц, опечатаны оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. При пересчете изъятых растений, их количество составило 345 штук. Также в теплице были обнаружены химические средства для удобрения растений, которые не изымались. У входа в теплицу с правой стороны было обнаружено вещество растительного происхождения, которое находилось между стеклом и москитной сеткой. Данное вещество было помещено в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району (т.2, л.д. 128-132).

Вина подсудимого подтверждается материалами дела:

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 01 минуты по 17 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на территории двора домовладения и в домовладении 

<

адрес> Краснодарского края были обнаружены и изъяты: полимерное сетчатое полотно с веществом растительного происхождения; полимерные бутылки от удобрений; полимерный бак с веществом растительного происхождения; полимерная чашка с веществом растительного происхождения с ситом; полимерная емкость с мерными делениями с уплотненным комкообразным веществом; полимерный пакет с семью полимерными пакетами с веществом растительного происхождения; полимерный контейнер с двумя полимерными пакетами с веществом растительного происхождения; полимерная емкость с веществом растительного происхождения; полимерная емкость с измельченным растительным веществом; полимерный ящик прямоугольной формы с веществом растительного происхождения; стеклянная емкость цилиндрической формы с веществом растительного происхождения; бытовые весы; тетрадь; вещество растительного происхождения; растения конопли, вещество растительного происхождения на москитной сетке; два сотовых телефона (т.1, л.д.126-150);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставленные на исследование 129 растений, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> ФИО1, являются растениями конопля (растениями рода «Cannabis»), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные» (т.2, л.д.85-89);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка. В пакете видна емкость синего цвета. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка. В пакете видна чаша и сито. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет оранжевого цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка. В пакете видна полимерная банка с полимерной крышкой красного цвета. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет оранжевого цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка. В пакете виден полимерный стаканчик с темным веществом округлой формы. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет оранжевого цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка. В пакете видна растительная масса. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна бумажная бирка. В пакете видна полимерная канистра белого цвета. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета виден полимерный ящик с растительной массой. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна стеклянная чаша с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна полимерная сетка, вещество растительного происхождения. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видны весы. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видны полимерные пакеты с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна масса растительного происхождения. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета виден полимерный контейнер с массой растительного происхождения. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета виден прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения и спичечный коробок, полимерный прозрачный пакет и спичечный коробок, прозрачный полимерный пакет с полимерным контейнером с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является три полимерных прозрачных пакета, горловина каждого пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки каждого пакета видны фрагменты растений с корнем. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видны фрагменты стеблей с корнем. В ходе осмотра пакет не вскрывался.

Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной надписью, выполненной красящим веществом черного и синего цвета, читаемой как «Вещественное доказательство к заключению (справке) эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, подпись эксперта», бирка опечатана оттиском печати «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна металлическая банка белого цвета, на которой имеется надпись «Azercay», выполненная красящим веществом красного цвета. В ходе осмотра пакет не вскрывался. К протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, изъятых в ходе обыска у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, приложена фототаблица: фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерная емкость синего цвета с веществом растительного происхождения; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерная чаша, металлическое сито, вещество растительного происхождения; фото № - полимерный пакет оранжевого цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерная банка с растительной массой, банка закрыта крышкой красного цвета; фото № - полимерный пакет оранжевого цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерный стаканчик с наркотическим средством «гашиш»; фото № - полимерный пакет оранжевого цвета к заключению эксперта №, в котором находится растительная масса; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерная канистра белого цвета; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерный ящик с веществом растительного происхождения; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится стеклянная чаша с веществом растительного происхождения; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерная сетка с веществом растительного происхождения; фото №- полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находятся весы; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находятся полимерные пакеты с веществом растительного происхождения; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находится полимерный контейнер с веществом растительного происхождения; фото № - три полимерных пакета к заключению эксперта №, в одном пакете находится растительная масса зеленого цвета и спичечный коробок, во втором пакете находится растительная масса и спичечный коробок, в третьем пакете находится полимерный контейнер с растительной массой; фото № - три полимерных пакета к заключению эксперта №, в котором находятся растения; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находятся стебли с корнями; фото № - полимерный пакет черного цвета к заключению эксперта №, в котором находятся стебли с корнями; фото № - полимерный прозрачный пакет к заключению эксперта №, в котором находится металлическая банка белого цвета, на которой имеется надпись «Azercay», выполненная красящим веществом красного цвета (т.2., л.д.216-229);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является полимерный пакет фиолетового цвета, горловина пакета обвязана нитью черного цвета, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом, выполненным рукописным образом, красящим веществом синего цвета, читаемым как «шесть полимерных бутылок, изъятые в ходе проведения обыска на территории домовладения № по 

<

адрес>». Понятые 1) подпись/Свидетель №2 2) подпись/Свидетель №3 3)подпись/ФИО1/ о/у ОКОН/подпись/Свидетель №6. Бирка опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: полимерная бутылка серебристого цвета с закрывающейся полимерной пробкой зеленого цвета, на бутылке имеется этикетка «HESI Bloom Complex Комплексное удобрение для стадии цветения», объемом 1000 мл; полимерная прозрачная бутылка с закрывающейся полимерной пробкой желтого цвета, на которой имеется этикетка «Сила жизни, комплексное удобрение для декоративно цветущих растений и цветов», объемом 0,3 литра; полимерная бутылка черного цвета с закрывающейся полимерной пробкой зеленого цвета, на бутылке имеется этикетка «RAS TEA ECO-HYDRO VEGA» B NPK 739 (двухкомпонентное удобрение для вегетирующих растений, выращиваемых методом гидропоники); две полимерные бутылки с закрывающимися полимерными пробками желтого цвета, на которых имеются этикетки «органоминеральное удобрение Биогумус» (для комнатных растений и рассады) по 0,5 литра каждая; полимерная бутылка белого цвета с закрывающейся полимерной пробкой белого цвета, на которой имеется этикетка «FloraCro» (универсальная система удобрения для гидропоники). 

Объектом осмотра является полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета, читаемым как «тетрадь с рукописным текстом, изъятая в ходе проведения обыска на территории домовладения № по 

<

адрес>. Понятые 1) подпись/Свидетель №2 2) подпись/Свидетель №3 3)подпись/ФИО1/ о/у ОКОН/подпись/Свидетель №6». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видна тетрадь зеленого цвета. При открытии пакета в нем обнаружена тетрадь зеленого цвета с листами в клетку, в которой на 2 листе имеется рукописная запись, выполненная красящим веществом синего цвета, читаемая как: «13467702116». На 3 и 4 листе изображена схема с указанием цифр – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,9, 10, 12, 16 и надпись приз. На обратной стороне листа 4 имеется рукописная запись 8+, выполненная красящим веществом синего цвета. В тетради имеется отдельный лист, на одной стороне которого имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом черного цвета, читаемый как «север 1 – Critical kush 2 – QUICK GORILLA 3 – Tangerine Dream 4 – WHITE WIDOW 5 – JACK HERER авто 6 – BIG BUD 7 – TAGERINE 8 – DEVIL 9 – AUTO DINAFEM OGKUSH 10 – BIG BANC», на второй стороне листа имеется рукописный текст, выполненный красящим веществом синего цвета, читаемый как «11 – RUSSIAN 12 = Smoothie 13 = GELATO.AUTO 14 – AUTO DEVIL».

Объектом осмотра является полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительной рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета, читаемой как «два сотовых телефона марки Самсунг и Леново, изъятые в ходе проведения обыска на территории домовладения № по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Понятые 1) подпись/Свидетель №2 2) подпись/АСвидетель №3 3)подпись/ФИО1/ о/у ОКОН/подпись/ Свидетель №6». Бирка опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видны два мобильных телефона золотистого цвета. При открытии пакета в нем обнаружено: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета, размером 15х7 см, видимых повреждений телефон не имеет, имеются следы потертости, над экраном телефона имеется надпись «Samsung», выполненная красящим веществом серебристого цвета, под экраном имеется кнопка в виде прямоугольника, на задней крышке телефона имеется надпись «Samsung», выполненная красящим веществом серебристого цвета. При попытки включения телефон не включился. Мобильный телефон в корпусе золотистого цвета, размером 14х7 см., видимых повреждений телефон не имеет, на задней крышке телефона имеется надпись «Lenovo», имеется наклейка на которой указана модель телефона «Lenovo K33a42», выполненная красящим веществом серебристого цвета (т.2, л.д. 158-175). 

Кроме признания подсудимым своей вины, его вина в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №4 пояснила, что между ней и подсудимым ФИО1 соседские взаимоотношения, неприязненных отношений не имеется. Подсудимый проживает в данном доме длительное время, знает и его родителей. ФИО1 характеризуется положительно, спиртные напитки не употребляет, всегда помогает соседям. Сотрудники полиции пригласили ее в качестве понятой при осмотре квартиры, она согласилась на участие в качестве понятой добровольно. С сотрудниками полиции поднялись в 

<

адрес>, данная квартира принадлежит ФИО1, он проживал в квартире с дочерью, которую воспитывал сам. Сотрудники полиции прибыли на машине вместе с ФИО1 Зашли в квартиру, сотрудники полиции начали производить обыск. Второй понятой была соседка Свидетель №5. Квартира состоит из двух комнат. В комнате нашли пакетики, в тумбочке нашли пустые пакетики, еще нашли трубку, там же нашли какую-то траву, похожую на пыль. Все обнаруженное упаковали в целлофановые пакеты и опечатали. Затем искали в диване, в шкафах, в телевизоре, в аквариуме. После обыска составили протокол, она его прочитала и подписывала. 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Свидетель №5 находилась во дворе многоквартирного 

<

адрес>, в котором проживает в 

<

адрес>. Около 18 часов 30 минут к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и предложили участвовать в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес> Краснодарского края, в которой проживает ФИО1, на что они дали свое добровольное согласие. После чего в их присутствии сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Тихорецкого городского суда о разрешении производства обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с целью обнаружения наркотических средств, предметов и вещей, запрещенных законом в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 дал свое добровольное согласие на проведение обыска. После чего все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где во второй комнате квартиры в тумбочке около окна был обнаружен полимерный пакет с клапанной застежкой, внутри которого находились семена. Данный пакет был изъят сотрудником полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В шкафу возле входа в комнату обнаружена металлическая банка, внутри которой находился спичечный коробок, полимерные пакетики с клапанной застежкой, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На шкафу обнаружен телефон марки «F1у» в корпусе черного цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На полке данного шкафа обнаружены три банковские карты, которые помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району.

По окончании обыска сотрудник полиции довел всем участвующим лицам протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. После чего ФИО1 пояснил, что в его пользовании на территории двора многоквартирного 

<

адрес> Краснодарского края находится хозяйственная постройка. По постановлению старшего следователя ОМВД России по Тихорецкому району ФИО3 о производстве обыска в указанной постройке сотрудник полиции произвел обыск, для проведения которого ее и Свидетель №5 пригласили участвовать в качестве понятых, на что они дали добровольное согласие. В ходе обыска в хозяйственной постройке слева на полке во второй комнате был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана». Данный пакет был изъят сотрудником полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В правом дальнем углу постройки на полке был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое как пояснил ФИО1 является наркотическим средством «марихуана». Данный пакет был изъят сотрудником полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В первой комнате постройки слева от входа в комнату обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана». Данный контейнер с веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом, за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Справа от входа в комнату №2 в шкафу были обнаружены денежные средства, какая была сумма она не помнит, это была не значительная сумма. Данные денежные средства были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В этом же шкафу сотрудником полиции была обнаружена граната, ФИО1 пояснил, что граната является учебной. Данная граната была изъята и помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району.

Также пояснила, что ФИО1 знает давно, так как проживают по соседству, с ФИО1 никогда скандалов не было, вел себя всегда положительно, занимался воспитанием дочери один, посторонних лиц никогда у него не замечала, никогда его не видела в неадекватном состоянии, всегда был приветлив и готов помочь соседям, занимался благоустройством двора, работал, ничего плохого о нем сказать не может (т.2, л.д. 200-203).

Свидетель Свидетель №4 показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании подтвердила, пояснила, что когда ее допрашивали она помнила о событиях более четко. С момента событий и до дня судебного заседания прошло много времени, она является пенсионером по возрасту, поэтому могла что-то забыть. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №5 пояснила, что между ней и подсудимым ФИО1 соседские взаимоотношения, неприязненных отношений нет. Подсудимого знает на протяжении 20 лет. Сначала он жил с женой, потом жил один и воспитывал дочь, характеризует его положительно, спиртные напитки не употребляет, наркоманы к нему не приходили, посторонних людей у него не было. В тот день, это было летом, примерно в 19 часов, все сидели на лавочке возле подъезда дома, приехали сотрудники полиции, ФИО1 был с ними, он был в наручниках. Зашли в квартиру, начали проверять сначала в комнатах, потом в кухне. Она и вторая понятая Свидетель №4 присутствовали везде, когда проверяли. Потом в подвале в сарае обнаружили траву. В последующем её допрашивал следователь, её показания внесли в протокол, который она подписала. 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Свидетель №4 находилась во дворе многоквартирного 

<

адрес> Краснодарского края, в котором проживает в 

<

адрес>. Около 18 часов 30 минут к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, предъявили служебные удостоверения и предложили участвовать в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес> Краснодарского края, в которой проживает ФИО1, на что они дали свое добровольное согласие. В их присутствии сотрудники полиции предъявили ФИО1 постановление Тихорецкого городского суда о разрешении производства обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, с целью обнаружения наркотических средств, предметов и вещей, запрещенных законом в свободном гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 дал свое добровольное согласие на проведение обыска. После чего все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где во второй комнате квартиры в тумбочке около окна был обнаружен полимерный пакет с клапанной застежкой, внутри которого находились семена. Данный пакет был изъят сотрудником полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В шкафу возле входа в комнату обнаружена металлическая банка, внутри которой находился спичечный коробок, полимерные пакетики с клапанной застежкой, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На шкафу обнаружен телефон марки «F1у» в корпусе черного цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На полке данного шкафа обнаружены три банковские карты, которые помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району.

По окончании обыска сотрудник полиции довел всем участвующим лицам протокол обыска, в котором все участвующие лица расписались. После чего ФИО1 пояснил, что в его пользовании на территории двора многоквартирного 

<

адрес> Краснодарского края находится хозяйственная постройка. По постановлению старшего следователя ОМВД России по Тихорецкому району ФИО10 о производстве обыска в указанной постройке сотрудник полиции произвел обыск, для проведения которого ее и Свидетель №4 пригласили участвовать в качестве понятых, на что они дали добровольное согласие. В ходе обыска в хозяйственной постройке слева на полке во второй комнате был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана». Данный пакет был изъят сотрудником полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В правом дальнем углу постройки на полке был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое как пояснил ФИО1 является наркотическим средством «марихуана». Данный пакет был изъят сотрудником полиции и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В первой комнате постройки слева от входа в комнату обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана». Данный контейнер с веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Справа от входа в комнату №2 в шкафу были обнаружены денежные средства, какая сумма была она не помнит, но точно помнит, что не значительная. Данные денежные средства были изъяты сотрудником полиции и помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В этом же шкафу сотрудником полиции была обнаружена граната, ФИО1 пояснил, что граната является учебной. Данная граната была изъята и помещена в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району.

Также пояснила, что ФИО1 знает давно, так как проживают по соседству, с ФИО1 никогда скандалов не было, вел себя всегда положительно, занимался один воспитанием дочери. Посторонних лиц никогда у него не замечала, никогда его не видела в неадекватном состоянии, всегда был приветлив и готов помочь соседям, занимался благоустройством двора, работал, ничего плохого о нем сказать не может (т.2, л.д. 205-208).

Свидетель Свидетель №5 данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании показания подтвердила, пояснила, что когда ее допрашивали она помнила о событиях более подробно, с момента событий прошло много времени, поэтому она могла что-то забыть. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №7 пояснил, что является оперуполномоченным отдела наркоконтроля ОМВД России по Тихорецкому району. Неприязненных отношений с подсудимым не имеет. С подсудимым ФИО1 был знаком по предыдущему месту работы, ранее подсудимый осуществлял трудовую деятельность в 14-ом отряде противопожарной службы, он в том же отряде осуществлял трудовую деятельность, подсудимый был водителем 51 части, а он 34 части. В августе прошлого года, точное число не помнит, у данного гражданина в 

<

адрес> производили обыск. Когда они прибыли по адресу, подсудимый был на территории домовладения, в присутствии понятых ему было оглашено постановление суда о производстве обыска в домовладении. Перед производством обыска и после ознакомления он пояснил, что на территории домовладения произрастает наркотикосодержащие кусты растения конопля, в каком количестве он точно пояснить не мог. В ходе обыска в доме на чердаке было изъято большое количество конопли, в хозяйственных постройках сушилось наркотическое средство марихуана, которая была изъята. На территории данного домовладения были обустроены две теплицы, в которых произрастали кусты растения конопли. Кроме этого, производили обыск по месту проживания ФИО1 в городе Тихорецке на пересечении улиц Калинина и Энгельса в квартире, расположенной в двухэтажном доме. На территории данного домовладения в хозяйственной постройке было изъято наркотическое средство марихуана, перетертая, в полимерном пакете, семена, денежные средства. 

Из оглашенных в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника показаний свидетеля Свидетель №7, данных им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке, изложенных в протоколе допроса свидетеля от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ по отдельному поручению следователя на основании постановления Тихорецкого городского суда им совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Тихорецкому району был произведен обыск в 

<

адрес> Краснодарского края и в хозяйственной постройке, расположенной во дворе 

<

адрес> Краснодарского края. Обыск был произведен с целью обнаружения наркотических средств и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Для участия в проведении обыска были приглашены двое понятых, которые дали свое добровольное согласие на участие в производстве обыска.

В присутствии понятых ФИО1 было предъявлено постановление Тихорецкого городского суда о разрешении производства обыска по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес> целью обнаружения наркотических средств, предметов и вещей запрещенных законом в свободном гражданском обороте на территории РФ. Далее ФИО1 дал свое добровольное согласие на проведение обыска. После чего все участвующие лица проследовали по указанному адресу, где во второй комнате квартиры в тумбочке около окна был обнаружен полимерный пакет с клапанной застежкой, внутри которого находились семена. Данный пакет был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В шкафу возле входа в комнату обнаружена металлическая банка, внутри которой находился спичечный коробок, полимерные пакетики с клапанной застежкой, которые были помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На шкафу обнаружен телефон марки «F1у» в корпусе черного цвета, который был помещен в полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. На полке данного шкафа обнаружены три банковские карты, которые помещены в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району.

По окончании обыска всем участвующим лицам был предъявлен протокол обыска, в котором они расписались. После чего ФИО1 пояснил, что в его пользовании на территории двора многоквартирного 

<

адрес> Краснодарского края находится хозяйственная постройка. По постановлению старшего следователя ОМВД России по Тихорецкому району в указанной постройке был произведен обыск, для проведения которого были приглашены двое понятых, на что они дали добровольное согласие. В ходе обыска в хозяйственной постройки слева на полке во второй комнате был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилась масса растительного происхождения. ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана». Данный пакет был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В правом дальнем углу постройки на полке был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое как пояснил ФИО1 является наркотическим средством «марихуана». Данный пакет был изъят и помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В первой комнате постройки слева от входа в комнату обнаружен пластиковый контейнер, внутри которого находилось вещество растительного происхождения, на что ФИО1 пояснил, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана». Данный контейнер с веществом был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. Справа от входа в комнату №2 в шкафу были обнаружены денежные средства, которые были изъяты и помещены в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. В этом же шкафу была обнаружена граната, ФИО1 пояснил, что граната является учебной. Данная граната была изъята и помещена в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, к свободным концам прикреплена бирка с пояснительным текстом за подписью участвующих лиц, опечатан оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району. После проведенного обыска ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, хранил для личного употребления (т.2, л.д. 210-213). 

Свидетель Свидетель №7 подтвердил показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Свидетель №6, изложенными в настоящем приговоре. 

Показаниями свидетеля Свидетель №8, данными им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.1, л.д. 100-102), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника, изложенными в настоящем приговоре.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 112-116), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника, изложенными в настоящем приговоре.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке в протоколе его допроса от ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 128-132), оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия подсудимого и его защитника, изложенными в настоящем приговоре.

Вина подсудимого подтверждается материалами дела:

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 11 часов 01 минуты по 17 часов 24 минуты ДД.ММ.ГГГГ на территории двора домовладения и в домовладении № по 

<

адрес> Тихорецкого района Краснодарского края были обнаружены и изъяты: полимерное сетчатое полотно с веществом растительного происхождения, полимерный бак с веществом растительного происхождения, полимерная чашка с веществом растительного происхождения с ситом, полимерная емкость с мерными делениями с уплотненным комкообразным веществом, полимерный пакет с семью полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, полимерный контейнер с двумя полимерными пакетами с веществом растительного происхождения, полимерная емкость с веществом растительного происхождения, полимерная емкость с измельченным растительным веществом, полимерный ящик прямоугольной формы с веществом растительного происхождения, стеклянная емкость цилиндрической формы с веществом растительного происхождения, бытовые весы, тетрадь, вещество растительного происхождения, растения конопли, вещество растительного происхождения на москитной сетке, два сотовых телефона (т.1, л.д. 126-150);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 18 часов 45 минут по 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Краснодарского края у ФИО1 были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с семенами; металлическая банка, внутри которой обнаружен спичечный коробок; полимерные пакеты с клапанной застежкой; мобильный телефон «F1у» в корпусе черного цвета; три банковские карты (т.1, л.д. 196-200);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, находящейся в пользовании ФИО1, обнаружены и изъяты: два полимерных пакета с массой растительного происхождения; пластиковый контейнер круглой формы с веществом растительного происхождения; денежные средства (т.1, л.д. 40-44);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование сухая на ощупь измельченная растительная масса зеленого цвета в семи полимерных пакетах, полимерном пакете черного цвета, в двух полимерных пакетах в полимерном контейнере, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 9889,21 грамм (т.1, л.д. 157-162);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 923,60 грамм. Представленное на исследование спрессованное вещество темно-коричневого цвета в мерном стаканчике является кустарно изготовленным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 3,18 грамм (т.1, л.д. 174-181);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на экспертизу измельченная растительная масса зеленого цвета в двух полимерных пакетах и не измельченная растительная масса зеленого цвета в полимерном контейнере является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 183,60 грамм (т.1, л.д. 61-64);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленная на исследование сухая на ощупь, измельченная растительная масса зеленого цвета на дне металлической банки «AZERCAY» является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенной при температуре +110°С, составила 0,13 грамм (т.1, л.д. 205-208);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска у ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (т.2, л.д. 216-229), изложенным в настоящем приговоре;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета, читаемым как «изъято в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> /ФИО1/ подпись/ понятые/ подпись/ изъял о/у ОКОН ФИО11/подпись». На момент осмотра бирка и пакет каких-либо видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета видны пластиковые банковские карты. При открытии пакета в нем обнаружены: пластиковая банковская карта размером 8,5х5,5 см., черного цвета. На лицевой стороне карты в левом верхнем углу имеется надпись «ВТБ24», выполненная красящим веществом белого цвета, под которой имеется золотистый чип, ниже расположены цифры 2200 2408 4089 6399, ниже надпись A OVCHARENKO VCH 57009-41, в правом нижнем углу имеется надпись «МИР». На оборотной стороне карты имеется код «813». Пластиковая банковская карта размером 8,5х5,5 см., серо-зеленого цвета. На лицевой стороне карты в левом верхнем углу имеется надпись «СБЕРБАНК», выполненная красящим веществом серого цвета, под которой имеется золотистый чип, ниже которого имеются цифры «5469 0152 1862 4055», под которыми имеется текст ALEK OVCHARENKO 8619/0293 С, в правом нижнем углу имеется логотип «mastercard», в правом верхнем углу имеется знак Wi-Fi, на оборотной стороне карты имеется код «894». Пластиковая банковская карта размером 8,5х5,5 см., серого цвета. На лицевой стороне карты в левом верхнем углу имеется надпись «СБЕРБАНК», выполненная красящим веществом серого цвета, под которой имеется золотистый чип, ниже которого имеются цифры «2202 2016 1850 7178», под которыми имеется текст A OVCHARENKO 8619/7770 Z52461233, в правом нижнем углу имеется логотип «МИР», в правом верхнем углу имеется знак Wi-Fi, на оборотной стороне карты имеется код «546».

Объектом осмотра является полимерный прозрачный пакет, горловина пакета обвязана нитью, к свободным концам которой прикреплена бирка с пояснительной рукописной надписью, выполненной красящим веществом синего цвета, читаемой как «изъято в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> ФИО1/ подпись/ понятые/ подпись/ изъял о/у ОКОН ФИО11/подпись» бирка опечатана оттиском печати 63 ОМВД России по Тихорецкому району». На момент осмотра бирка и пакет видимых повреждений не имеет. Через полупрозрачные стенки пакета виден мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «F1у». При открытии пакета в нем обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета размером 11х5 см., имеется дисплей размером 4х5 см., под которым расположены кнопки и надпись «F1у», выполненная красящим веществом серого цвета. При открытии задней крышки в телефоне обнаружена аккумуляторная батарея, на которой имеется надпись «F1у», выполненная красящим веществом белого цвета, Модель: ВL6430, под которой обнаружена сим-карта красного цвета. При попытки включения телефон не включился (т.2 л.д. 158-175); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в ходе обыска у ФИО1 предметы: 

<

данные изъяты> (т.2, л.д. 239-246).

В соответствии со статьей 74 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательствами по уголовному делу являются любые сведения, на основе которых суд, прокурор, следователь, дознаватель в порядке, определенном УПК РФ, устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по уголовному делу, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела. В качестве доказательств допускаются, в том числе заключение и показания эксперта, вещественные доказательства, протоколы следственных и судебных действий, иные документы.

В соответствии с частью 1 статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации доказательства, полученные с нарушением требований настоящего Кодекса, являются недопустимыми. Недопустимые доказательства не имеют юридической силы и не могут быть положены в основу обвинения, а также использоваться для доказывания любого из обстоятельств, предусмотренных статьей 73 настоящего Кодекса. 

Ходатайства об исключении вышеперечисленных письменных доказательств из перечня от ФИО1 и его защитника не поступали, как в период следствия, так и в судебном заседании. Предусмотренных требованиями статьи 75 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации оснований признавать их недопустимыми доказательствами не имеется.

Судом установлено, что следственные действия проводились в установленном законом порядке, с участием понятых, протоколы составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственного действия, никто из которых не делал замечаний по процедуре проведения следственных действий.

Судом не установлены обстоятельства, позволяющие самооговор подсудимого. Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждаются совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнений не вызывает.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном заседании он отрицал наличие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет. Согласно имеющимся в материалах дела справкам ФИО1 на наркологическом учете не состоит, в психоневрологическом диспансере на учете не зарегистрирован (т.3, л.д. 30). В судебном заседании подсудимый давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного, адекватно оценивал окружающую обстановку.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он в построенных им теплицах незаконно культивировал 129 кустов растений конопля (растения рода «Cannabis»), содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, включенный в Список I Перечня позиций «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», запрещенные к возделыванию растения, выращивал с целью доведения их до стадии созревания, систематически ухаживал за указанными растениями конопли путем прополки почвенного слоя, полива, удобрения, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания указанных растений, с целью незаконного их использования для собственного употребления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, общая масса наркотического средства каннабис (марихуана) составила 11996,54 гр., наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 3,18 гр. 

Назначая наказание ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории небольшой тяжести и тяжких, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, по месту прежней работы характеризуется положительно. ФИО1 проживает с дочерью - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после расторжения брака с 10-ти летнего возраста сам воспитывал дочь. В настоящее время дочь является студенткой очной формы обучения ГБПОУ «Белореченский медицинский колледж». 

На основании пункта «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

На основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающими вину обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Отягчающих обстоятельств, установленных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением положений статей 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, для изменения категории совершенного тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлены.

Оценив в совокупности изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого, условия жизни его семьи, с учетом обстоятельств совершения преступлений, суд считает, что в целях предупреждения совершения им новых преступлений, исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях, связанных с изоляцией от общества, с назначением ему наказания по части 1 статьи 231, части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы, не применяя дополнительное наказание по части 2 статьи 228 Уголовного кодека Российской Федерации в виде штрафа и ограничения свободы, с отбыванием лишения свободы на основании пункта «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима, поскольку такой вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания. 

При назначении наказания подлежат применению положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Суд принимает во внимание отсутствие медицинского заключения о наличии у ФИО1 заболевания, включенного в перечень заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений. Состояние здоровья ФИО1 не является препятствием для отбывания им назначенного наказания. При необходимости ему будет оказана квалифицированная медицинская помощь по месту отбывания наказания.

Вещественные доказательства: 129 растений, которые являются растениями конопля (растениями рода «Cannabis»); фрагменты стеблей с корнями в количестве 216 штук; наркотическое средство марихуана в семи пакетах общей массой 2262,1 гр., упакованные в один полимерный пакет; наркотическое средство марихуана массой 7148,72, упакованное в черный полимерный пакет; наркотическое средство марихуана массой 476,41 гр., упакованное в два полимерных пакета в пластиковом контейнере, помещенные в один полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1923,60 гр., гашиш (смола каннабиса) 3,18 гр.; электронные весы; чаша; сито; полимерная банка; полимерный стаканчик; полимерная канистра; полимерный ящик; полимерная емкость; стеклянная чаша; полимерная сетка; марихуана массой 150,37 гр.; спичечный коробок, упакованный в полимерный пакет; марихуана массой 31,07 гр., спичечный коробок, упакованные в полимерный пакет; марихуана массой 1,62 гр., упакованная в полимерный пакет; металлическая банка с надписью «AZERCAY»; 106 полимерных пакетика; полимерная бутылка серебристого цвета с закрывающейся полимерной пробкой зеленого цвета, на бутылке имеется этикетка «HESI Bloom Complex Комплексное удобрение для стадии цветения», объемом 1000 мл; полимерная прозрачная бутылка с закрывающейся полимерной пробкой желтого цвета, на которой имеется этикетка «Сила жизни, комплексное удобрение для декоративно цветущих растений и цветов», объемом 0,3 литра; полимерная бутылка черного цвета с закрывающейся полимерной пробкой зеленого цвета, на бутылке имеется этикетка «RAS TEA ECO-HYDRO VEGA» B NPK 739 (двухкомпонентное удобрение для вегетирующих растений, выращиваемых методом гидропоники); две полимерные бутылки с закрывающимися полимерными пробками желтого цвета, на которых имеются этикетки «органоминеральное удобрение Биогумус» (для комнатных растений и рассады) по 0,5 литра каждая; полимерная бутылка белого цвета с закрывающейся полимерной пробкой белого цвета, на которой имеется этикетка «FloraCro» (универсальная система удобрения для гидропоники); тетрадь зеленого цвета с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат уничтожению.

Вещественные доказательства: пластиковая банковская карта «ВТБ24» №; пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» №; пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» №; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Р1у», ВL6430; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета; мобильный телефон в корпусе золотистого цвета, модель телефона «Lenovo K33a42», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат возврату ФИО1 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат возврату ФИО1

Руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 231, частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание по части 1 статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок один год, по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить заключение под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 24 августа 2020 года до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 129 растений конопля (растения рода «Cannabis»); фрагменты стеблей с корнями в количестве 216 штук; наркотическое средство марихуана в семи пакетах общей массой 2262,1 гр., упакованное в полимерный пакет; наркотическое средство марихуана массой 7148,72 гр., упакованное в черный полимерный пакет; наркотическое средство марихуана массой 476,41 гр., упакованное в два полимерных пакета в пластиковом контейнере, помещенные в один полимерный пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 1923,60 гр., гашиш (смола каннабиса) 3,18 гр.; электронные весы; чаша; сито; полимерная банка; полимерный стаканчик; полимерная канистра; полимерный ящик; полимерная емкость; стеклянная чаша; полимерная сетка; марихуана массой 150,37 гр., спичечный коробок, упакованные в полимерный пакет; марихуана массой 31,07 гр., спичечный коробок, упакованные в полимерный пакет; марихуана массой 1,62 гр., упакованная в полимерный пакет; металлическая банка с надписью «AZERCAY»; 106 полимерных пакетика; полимерная бутылка серебристого цвета с закрывающейся полимерной пробкой зеленого цвета, на бутылке имеется этикетка «HESI Bloom Complex Комплексное удобрение для стадии цветения», объемом 1000 мл; полимерная прозрачная бутылка с закрывающейся полимерной пробкой желтого цвета, на которой имеется этикетка «Сила жизни, комплексное удобрение для декоративно цветущих растений и цветов», объемом 0,3 литра; полимерная бутылка черного цвета с закрывающейся полимерной пробкой зеленого цвета, на бутылке имеется этикетка «RAS TEA ECO-HYDRO VEGA» B NPK 739 (двухкомпонентное удобрение для вегетирующих растений выращиваемых методом гидропоники); две полимерные бутылки с закрывающимися полимерными пробками желтого цвета, на которых имеются этикетки «органоминеральное удобрение Биогумус» (для комнатных растений и рассады) по 0,5 литра каждая; полимерная бутылка белого цвета с закрывающейся полимерной пробкой белого цвета, на которой имеется этикетка «FloraCro» (универсальная система удобрения для гидропоники); тетрадь зеленого цвета с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району – уничтожить; вещественные доказательства: пластиковая банковская карта «ВТБ24» №; пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» №; пластиковая банковская карта «СБЕРБАНК» №; мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Р1у», ВL6430; мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе золотистого цвета; мобильный телефон в корпусе золотистого цвета, модель телефона «Lenovo K33a42», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району возвратить ФИО1; вещественные доказательста: 

<

данные изъяты>», хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Тихорецкому району, возвратить ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий